اخوان الصفا در رسایل نسبتاً پراکنده است، آنها بر نویسندگان بعدی تأثیر چندانی نداشتند، اگرچه با فارابی در باب کلیت نبوت به مثابه منبع اصلی معرفت بشری، نابرابری انسانها، و مفاهیم فرمانروا و رعیت، که اندیشه‌هایی اصالتاً اسماعیلی‌اند، سهیم بودند.

رهیافتی جدید در عقاید مسکویه (متولد ری در حدود سال ۳۲۰ هجری / ۹۳۲ میلادی، و بنا به نقل، متوفای ۴۲۱ هجری / ۱۰۳۰ میلادی) می‌توان یافت، که - همچنانکه نشان داده خواهد شد - بر «سیاست شخصی» تأکید کرد (اصطلاحی که توسط اخوان الصفا مورد استفاده قرار گرفت؛ به مطالب قبلی رجوع کنید) و الگویی اخلاقی از فرد در جامعه پرورد و بسط داد.

مضافاً، نابرابری انسانها دلیل واقعی این است که چرا هر کسی باید در جستجوی سعادت خودش، از طریق یافتن خُلقِ کامل (الکمال الخُلُقِ) باشد. در اینجا صلاح فرد، «خاصه» بر صلاح «مدینه» برتری پیدا می‌کند.

مسکویه، با تلفیق سنتهای عربی، فارسی و یونانی، عمیقاً بر نویسندگان بعدی مثل راغب اصفهانی (متوفی احتمالاً ۵۰۲ هجری / ۱۱۰۸ میلادی)، غزالی (متوفی ۵۰۵ هجری / ۱۱۱۱ میلادی) ابن ابی الزبیع (در ۶۵۵ هجری / ۱۲۵۶ میلادی قلم می‌زد)، نصیرالدین طوسی (متوفی ۶۷۲ هجری / ۱۲۷۴ میلادی)، دوانی (متوفی ۹۰۸ هجری / ۱۵۰۲ میلادی) و حتی محمد عبده (متوفی ۱۳۲۲ هجری / ۱۹۰۵ میلادی) تأثیر گذاشت. ما در اینجا باید توجه ویژه‌ای به همشهری جوانتر مسکویه اهل اصفهان، راغب اصفهانی بنماییم. او در کتاب جامع و مفصل خود در باب *الذریعة الی مکارم الشریعة* آرای اساسی مسکویه را با آرای اساسی فارابی و رسائل *اخوان الصفا* با هم ترکیب کرد و ترکیب واحدی از قطعات قرآنی که اخلاق فلسفی او را تصدیق می‌کنند عرضه کرد.

قبلاً نویسندگان رسائل اخوان الصفا عرفان را در فلسفه‌شان گنجانده بودند و با تبیین علمی و فلسفی‌شان از تصوّف به عنوان وسیله‌ای برای تزکیه نفس انسانی بر فیلسوف بزرگ ابن سینا تأثیر نهاده بودند.

ابن سینا (۳۷۰ هجری / ۹۸۰ میلادی الی ۴۲۸ هجری / ۱۰۳۷ میلادی)، اهل بخارا، در داستان رمزی خود با عنوان حی این یقظان و در شعر خود «در باب جان» اوصاف رمزی راهی که نفس از تخته‌بند تن و از ظلمات ماده، در قیاس با نور ملکوتی عقل الهی محض، باز می‌رهد. بنابراین پیامبر یک صوفی است که شرایع را به مثابه راهی به طریقت عرفانی اعلام نمود، که نفس ناطقه را از بند تن آزاد می‌سازد و به مشاهده خدا رهنمون می‌گردد.

کسی که بدین صورت در طلب خداست زاهد می‌شود، کسی می‌شود که خدا را با شعائر دینی عبادت می‌کند (عابد) و در نهایت خدا را می‌شناسد (عارف) نتیجه نهایی این آموزه، یعنی انزوای کامل از اجتماع، هنوز استنتاج نشده است و برعهده فیلسوفان اندلسی - ابن باجه و هم عصری جزائرش ابن طفیل - می‌ماند.

ابن باجه<sup>۱</sup> در ساراگوسا<sup>۲</sup> متولد شد و در سال ۵۳۳ هجری / ۱۱۳۸ میلادی وفات یافت و با افلاطون و ارسطو و فلسفه سیاسی فارابی آشنایی داشت. معذالک او علاقه کمتری به مباحث پیشین در باب سلطان و رعیت، در باب قانون، عدالت، و رفاه جامعه دارد. او معتقد است که مردان با فضیلت، به مثابه «عرفا» می‌توانند حکومتهای ناقص را بهبود بخشند زیرا روابط اجتماعی (للمعاشره) که حکومت را کامل می‌کنند، می‌توانند به واسطه فضایل اخلاقی (الفضائل الشکلیه) بهبود یابند.

فاضله، می‌توان یافت که می‌تواند به علم و سعادت فزاینده انسان به نحوی بسیار کامل کمک کند از این رو مدینه‌ای لازم و ضروری است. برخلاف قول افلاطون شهروند در خدمت جامعه نیست. معذالک جامعه‌ای ممکن است فرد را در نائل شدن به علم روحانی کمک کند.

ابن طفیل فیلسوف اندلسی (متوفی سال ۵۸۰ / ۱۱۸۵ یا ۱۱۸۶ میلادی) هم عصری جوانتر ابن باجه مدعی ابن باجه درباره فیلسوف منزوی را در زمان فلسفی خود، *حی ابن یقظان*، دنبال کرد. ابن طفیل داستان «حی» را که در یک جزیره، بدون کمک جامعه، خود را در جهت تأمل عرفانی در باب خداوند آموزش و پرورش می‌دهد روایت می‌کند، و از نظرات عرفانی قصه رمزی *حی ابن یقظان*

مع هذا جامعه نمی‌تواند کمکی به طالبان علم الهی بنماید. فلسفه شخص انزواطلب و دین امت با همدیگر منافات ندارند مع الوصف نمی‌توانند همدیگر را یاری دهند و از همدیگر مستقل هستند.

رهیافت ضد مکتب فارابی ابن طفیل را ابن رشد هم عصری وی که بیست سال از او جوانتر و اهل قرطبه بود (۵۲۰ هجری / ۱۱۲۶ میلادی - ۵۹۵ هجری / ۱۱۹۸ میلادی) قبول نداشت. وی، در رساله خود در باب *امکان اتصال با عقل فعال* بیان داشت که «سعادت با مطالعه تنها یا با عمل تنها به دست نخواهد آمد بلکه با هر دوی اینها، با هم، سعادت حاصل خواهد شد؛ و تنها

در زندگی دنیوی قابل حصول است».

پس فقط تشبّه به حکومتی فیلسوفانه بهترین حکومت اسلامی است، که ابن رشد آن را چیزی دربرگیرنده کل بشریت می‌دانست.

ابن رشد بر این باور است که پس از خلفای راشدین در زمان معاویه مسلمانان به اشرافیت روی آوردند همچنانکه در دوران خودش نیز، یعنی دوره سلسله موحدین و جانشینان این سلسله یعنی مرابطین، همین‌طور شد و در نهایت (پس از ۵۴۰ هجری / ۱۱۴۵ میلادی) آنها در قوطبه حکومت مردم‌سالارانه را به استبداد کامجویانه تغییر دادند. بنابراین ابن رشد می‌توانست بگوید که «شهروندان امروزی هیچ سودی از حکیمانی که حقیقتاً حکیم هستند نمی‌برند». این امر احتمالاً این عقیده او را تأیید کرده است که «ترقی انسان از علم به علم» یکی از وظایف کل انسانهاست نه فقط ملل یا اشخاص خاص. ابن رشد نیز، مثل فارابی، معتقد است که چنین وظیفه‌ای ممکن است جنگ را به نیت به اومغان آوردن حکمت برای کسانی که نمی‌توان آنان را با استدلالهای خطایی و شعری یا برهانی متقاعد کرد و بدین ترتیب نمی‌توانند جز از طریق توسل به زور و اعمال فشار فضایل را بپذیرند توجیه کند. نظریات ابن رشد بر فلسفه سیاسی ابن خلدون (۸۰۸ هجری / ۱۴۰۶ میلادی - ۷۳۲ هجری / ۱۳۳۲ میلادی) آن گونه که در مقدمه‌اش انعکاس یافته است قویاً تأثیر گذاشت مبارزه برای تفوق و حاکمیت بر دیگران جنبه‌ای از

عصبیت، یعنی «همبستگی» اجتماعی، مفهوم محوری در فلسفه حکومت ابن خلدون شد. مضافاً، همبستگی در قبایل مبتنی بر اشتیاق انسانها به ارتباط با دیگران است، که در بردارندهٔ میل به معاشرت، همکاری و دوستی است.